(1) El texto griego de esta Novela se halla en Hal. y Scrimg.—Athan. XVIII. 3.—Bas. XXIII. 3. 23. Schol.—De

esta Novela no tenemos ni epitome de Juliano, ni antigua versión latina, sino solamente un resumen latino.

toto debito liberentur, et foeneratitiam syngrapham sexcentorum aureorum recipient.

Cap. II

Iam igitur quum leges nostrae nihil ultra duplum solvi velint, et in eo solum a prioribus differant, quod illae quidem debita usque ad duplum sistant, si nulla solutio facta sit, nos vero admittamus, ut particulares etiam solutiones debita solvant, quae usque ad duplum fiunt, sancimus, ut secundum hoc computatio fiat, et si illi solvant, quantum mille aureis deest, foeneratitiam quoque sexcentorum aureorum syngrapham recipient, ne debitum ex hac causa saepius exigatur.

Epilogus

Magnificentia igitur tua quae nobis placuerunt et sacra hac pragmática sanctione declarata sunt effectui dare studeat, tam ea interpretatione aboluta, quae contra haec in sententiis, quarum supplices meminerunt, facta est, quam omnibus iis, quae per obreptionem et ab una parte adversus legem facta sunt vel fient, cessantibus. Divinitas te servet per multos annos, frater iucundissime.

Dat. XVII. Kal. Maii, Constantinop. post BASILII V. C. cons. (1) [542.]

NOVELLA CXXII (2)

EDICTUM PIENTISSIMI DOMINI NOSTRI IUSTINIANI
DE DESCRIPTIONE ARTIFICUM

Praefatio

Cognovimus, post castigationem secundum domini dei clementiam factam eos, qui negotiationes et articia exercent, atque diversi generis artifices, agricolas nec non nautas, quum potius meliores fieri deberent, avaritia se dedisse, et duplicitia atque triplicia pretia et mercedes contra veterem consuetudinem exigere.

Cap. I

Visum igitur nobis est sacro edicto omnibus tales avaritiam interdicere, neve quis in posterum negotiator, aut agricola, aut artifex cuiuscunque artis, vel negotiationis, vel agriculturae maiora, quam pro vetere consuetudine pretia aut mercedes exigat. Atque iubemus, ut aedificiorum et colendae terrae aliorumque operum mensores nihil amplius operarii imputent, sed veterem illis consuetudinem servent. Haec autem eos quoque observare iubemus, qui qualiacunque opera locant, vel quaedam redimunt. Neque enim illis amplius, quam moribus constitutum est, ut dare liceat permittimus. Sciant autem illi, qui quidquam amplius, quam vetus consuetudo fert, exigunt, fore ut tri-

brase de esta necesidad, y que computada toda la deuda de los quinientos aureos, si pagasen los cinco y uno que faltaban para la cantidad de mil sueldos, quedasen libres de toda la deuda, y recobrasen la escritura de préstamo de seiscientos aureos á interés.